



Rīgas domes un nevalstisko organizāciju sadarbības memoranda īstenošanas padome

Pieteikums dalībai
Rigonda Bērziņa



Anniņmuižas apkaimes un radošās iniciatīvas biedrības “Rīga Annenhof” darbības jomas



- Apkaimes (Imanta un Zolitūde) attīstība, iedzīvotāju interešu pārstāvēniecība.
- Kultūras darbība, vēstures un kultūras mantojuma aizsardzība, pētniecība un popularizēšana.
- Neformālā izglītība, tautas tradīciju saglabāšanas un dažādu interešu grupu iniciatīvu atbalsts.
- Vides apziņa, dabas vērtību aizsardzība, sabiedrības veselība.

Pieredze un padarītais



- Anniņmuižas pieminēkļa statusa paaugstināšanas un pieminēkļa sastāva paplašināšanas process, kas pēc vairāk kā gadu ilgušām šī kultūrvēsturiskā pieminēkļa aizsardzības aktivitātēm 2020.gada nogalē vainagojās ar Kultūras ministra rīkojumu par Anniņmuižas pieminēkļa statusa maiņu.

www.facebook.com/JaunAnninmuiza

<https://manabals.lv/saglabat-rigas-anninmuizu-ar-parku-ka-apkaimes-kulturas-vietu/show>

- Iedzīvotāju interešu pārstāvēniecība Rail Baltica trases lokālplānojuma izstrādes procesā, kā rezultātā 2021.gada februārī Rīgas dome mainīja Imantas-Zolitūdes autotransporta šķersojuma konceptu uz tuneli.

www.facebook.com/DemokratijasVilciens

<https://manabals.lv/par-pardomatiem-rail-baltica-trases-skersojumiem-kas-nepasliktinatu-dzives-vidi-pardaugava/show>

- Veiksmīga dalība 2020.gada Rīgas līdzdalīgās budžetēšanas konkursā ar projektu “Vec-Anniņmuižas parka atdzimšana”, kura ietvaros tiks realizēta Rīgas mērogā unikāla dižkoku taka, labiekārtotas ģimeņu atpūtas vietas un pirmais Pārdaugavā norobežotais suņu pastaigu laukums.

www.facebook.com/VecAnninmuiza

- Biedrība ir pirmā no lielapjoma mēroga Rīgas apkaimju biedrībām, kas aktīvi darbojas un regulāri veicina apkaimes piederības un identitātes sajūtu, kas šādās lielapjoma mēroga apkaimēs ir daudz sarežģītāks, specifiskāks uzdevums dēļ vēsturiski izveidojušās dzīvojamo masīvu apbūves un sabiedrības sastāva. Imantā un Zolitūdē kopā dzīvo 10% no Rīgas iedzīvotājiem.

www.facebook.com/Anninmuiza

Motivācija darbam padomē



Noturēt rīdziniekus Rīgā, veidot ģimenēm draudzīgu un kvalitatīvu dzīves vidi.

Mēs visi zinām no dažādiem publiskiem aptauju rezultātiem, ka galvenais iemesls rīdzinieku aizplūšanai ir tiekšanās pēc zaļās vides, miera, klusuma, svaiga gaisa, dzīvās dabas (tai skaitā mājas (istabas) dzīvnieku turēšanas iespējām un apstākļiem). Viss zaļais un vērtīgais mums jau ir tepat, acu priekšā, mūsu Rīgas parkos, mežos, skvēros. Taču joprojām sabiedrībā vairāk tiek iecienītas ne-Rīgas zaļās zonas, netiek visā pilsētā izmantots Rīgas dabas teritoriju potenciāls. Rīga nav betona karaliste. Rīga nav tikai centrs.

Uzskatu, ka līdz šim Rīgas pašvaldībā ir bijis pārāk maz uzmanības pievērsts Rīgas zaļo bagātību un dabas vērtību, to izmantošanas iespēju apzināšanā, sakārtošanā, labiekārtošanā, sabiedrības izglītošanā, informēšanā. Rīgas zaļo teritoriju potenciāla novērtēšana un resursu gudra plānošana var kļūt par nepieciešamo magnētu rekreācijā ne tikai rīdziniekiem, bet arī pilsētas viesiem.

Piemēram, lielāks atbalsts vides labiekārtošanā – suņu laukumi, labiekārtotas ģimeņu atpūtas vietas, informatīvie stendi par dabas teritoriju dārgumiem, pārskatāma un viegli atrodamā informācija par apkaimju pārgājieniem un pastaigu takām, aizsargājamās floras un faunas pienācīga uzskaitē un publiska datubāze, dabas pieminekļu apzināšana un precīza uzskaitē, dabīgo un ziedošo pļavu sēšana u.tml.

Mana sajūta sakrīt ar mūsu biedrības nesen veidotās dokumentālās filmas atklāto skaudro patiesību par dabas iznīcināšanu mūsu pašu acu priekšā, mūsu pagalmos. Kaut arī daudz tiek runāts par klimata pārmaiņām un risinātas vērienīgas, globālas lietas, tomēr savu pagalmu ir grūtāk saskatīt, un sabiedrības attieksmē šajā jomā, gadu desmitiem ejot, maz kas mainās – atmostās tikai atsevišķi aktīvistu. Dokumentālā filma par iznīcināto Rīgas Lāčupīti: <https://www.facebook.com/JalzBoldersa/videos/372878453954114/>

Motivācija darbam padomē



Kultūras un vēstures mantojuma publiska pieejamība sabiedrības labumam.

Kultūras mantojuma izpratne ir aprakstīta Faro konvencijā, kas to definē kā kopīgu atmiņu, identitātes, vienotības un radošuma avotu, kā arī veicina attīstības procesus stabilā sabiedrībā, kas veidojusies, balstoties uz demokrātijas principiem.

Uzskatu, ka joprojām Rīgas kultūras mantojums apkaimēs, ārpus vēsturiskā centra, nav pilnībā apzināts un aizsargāts, to skar īpašumtiesību problēmas, tehniskais stāvoklis u.t.t., bet pats galvenais – nav daudzpusīgas izpratnes un vienotas labākās prakses metodikas. Arī starp nevalstiskajām organizācijām nav tāda aptveroša skatījuma, kam patiesi rūpētu kopējo sistēmu sakārtot, tai skaitā apkopot un kā vērtību uzskaitīt ne tikai tos pieminekļus, kam ir izcila tipoloģijas grupas vērtība, bet arī tos, kuru vērtība un nozīme ir sabiedrības acīs.

Piemineklis nav tikai dažādu materiālu fizisks savienojums. Piemineklis ir tiesības visiem rīdziniekiem lietot savas pilsētas vēstures daļiņu un patērēt tās vērtības, ko iemieso šis piemineklis. Kaut vai tā ir kāda nozīmīga ainava, pagrabs, koku grupa u.tml.

Apvienojot atsevišķi darbojošos un jaudīgu aktīvistu spēkus, nesen esmu iesaistījies arī jaunā organizācijā «Aptvērums» un plānojam pastiprināt aktivitātes šajā jomā. <https://www.facebook.com/Aptverums/>

Motivācija darbam padomē



Mani principi ir nevienaldzība un aktīvisma «iedegšana» pilsoniskās sabiedrības vidū. Darbojoties nevalstiskā organizācijā – tā ir iespēja dalīties zināšanās, iemācīties jaunas prasmes un apgūt līdzdalības rīkus. Darbība nevalstiskajā organizācijā nav vienkārši brīvprātīgais darbs, tā ir pilnvērtīga informālās izglītības izpausmes vieta. Tā ir stingri jānošķir no politiskām ideoloģijām un no biznesa interesēm. Tajā pašā laikā mums visiem kopā ir jātiecas uz nevalstisko organizāciju kvalitātes rādītājiem un jāstiprina kapacitāte, jo tikai gudru un izglītotu sadarbības partneru vidū var veidoties konstruktīvs dialogs, nevis tikai formalitāte «ķeksīša pēc».

Veidosim jaunu, kvalitatīvu sadarbības sistēmu kopā!

*#ētika #daba #lolojumdzīvnieki #meži #dižkoki #ģimene #bērni
#suņulaukumi #ilgtspējība #atklātība #godīgums #demokrātija
#sabiedriskāapspriešana #lielmerogaapkaimes #līdzdalība #integrācija
#neformālāizglītība #brīvprātīgaisdarbs #dzīvesvideskvalitāte #efektivitāte
#racionālasaimniekošana #apkaimjuekskursijas #kultūra #vēsture
#anniņmuižasmežapils*